
MUNICIPALIDAD DE RENAICO

DEPARTAMENTO DE EDUCACION

SECCIÓN FINANZAS
Ct**rw}* f¡¿*'*r¡o. DECRETO ALCALDICIO EXENTO N9 1129l

RENAICO, 05 DE MAYO DE2017.
VISTOS:

a) Los Decretos N"1642yt64tdefecha12deJuliode2016,enloscualesseapruebael convenio, laejecuciónde
Ias iniciativas y la transferencia de los recursos; para comenzar a dar cumplimiento a lo establecido en el Proyecto
Fondo de Apoyo para la Educación Públlca Línea General (FAEP 2016). En base a la Resolución Exenta N" 3005 de
fecha 24-06-2016, donde se aprueba el convenio celebrado entre el Ministerios de Educación y la Municipalidad de
Renaico.

b) El Ordinario N' 077, emitido por Don Fidel Hernández Gutiérrez, Director de la Escuela Básica La Nobel Gabriela,
en el que solicita adquirir diversos materiales de ferretería y jardinería para implementar un invernadero en el
establecimiento. Con el V" B'y la autorización de compra N" 24, emitida por la Sra. Mery Rubilar Balboa, Encargada

de Finanzas del Departamento de Administración y Educación Municipal.

c) El Decreto Alcaldicio Exento N'994 de fecha 17 de Abril de 20t7, que aprueba el llamado a licitación
publicado en el portal del Sistema de Compras y Contratación del Sector Público, con fecha 17 de Abril de 2017,
por el Departamento de Administración y Educación Municipal para la Escuela Básica La Nobel Gabriela de la
comuna lD Ne 3909-13-llt7, materiales para la construcción de un invernadero en el establecimiento.

Las ofertas presentadas a través del portal Chile Compra.

Las disposiciones contenidas en la Ley de Compras Publicas y Reglamento N" 19.886, de bases sobre contratos
administrativos de suministro y prestación de servicios.

Las facultades que me confiere la Ley Ne 18.695, Ley Orgánica Constitucional'de Municipalidades, y sus
modificaciones posteriores.

CONSIDERANDO:

1. Que se necesita adquirir diversos materiales de ferretería y jardinería, para realizar trabajos en el invernadero
que están construyendo en la Escuela Básica La Nobel Gabriela, con el objetivo de desarrollar la conciencia
ecológica en los alumnos del Establecimiento. Con cargo a los recursos del Proyecto FAEP - Movámonos por Ia

Educación Pública 2016.
RESUELVO

1. Adjudíquese la licitación lD N" 3909-13-1117 y emítase Orden de Compra a los proveedores:

Jonathan Horacio Jara Día2", Rut N" 16.010.356-6, por un monto total de SESf .ZSS.- (Trescientos cincuenta y un
mil doscientos ochenta y ocho pesos) IVA incluido.

"lnversiones La Rosa Limitada", Rut N" 76.547.185-0, por un monto total de SAq.¿gO.- (Ochenta y cuatro mil
cuatrocientos noventa pesos) IVA incluido.

d)

e)

Se prioriza las ofertas de estos proveedores, por obtener los mayores puntajes en los criterios de evaluación, ya
que se ajustaron a las especificaciones solicitadas en las bases de licitación.

2. lmpútese drcho ala iente cuenta:
Cuenta,Contáble 215-22-04-999.
Centro:de'Cósto Escuela Básica La Nobel Gabriela.
Financiamiénto, FAEP _ MOVÁMONOS 2016.

esta resolución en el portal del Sistema de Compras y Contratación del Sector Público.
ANOTESE, COMUNIqUESE Y ARCHIVE

AVO CHA

ARIO MUNICIPAL

POR ORDEN DEL SR. ALCATDE

MUNIC¡PAt



-\--**.¡iiij>

c)

d)

REPÚBLICA DE CHILE

MUNICIPALIDAD DE RENAICO

DEPARTAMENTO DE EDUCACION

SECCIÓN FINANZAS

DECRETO ALCALDICIO EXENTO N9 1140I

RENAICO, 08 DE MAYO DE2017.
VISTOS:

a) La Ley N'20.248 de fecha de publicación 01 de febrero del 2008 con fecha de promulgación 25 de enero del 2008 que
aprueba los recursos de la subvenc¡ón escolar preferencial - Ley SEP. Y la ley 20.550 del 26 de Noviembre del 2011
que la modifica. La Resolución Exenta 0187 del 05 de febrero de 2013, que renueva convenio de igualdad de
oportunidades y excelencias educativas por cuatro años.

b) El Ordinario N" 107, emitido por Don José González Villalobos, Director del Liceo Politécnico Domingo Santa María, en

el que solicita adquirir diversos tóner, botellas de tintas e impresoras para el establecimiento. Con el V" B" y
autorización de compra N" 29, emitida por la Sra. Mery Rubilar, Encargada de Finanzas del Departamento de
Administración y Educación Municipal.

Las disposiciones contenidas en la Ley de Compras Publicas y Reglamento N' 19.886, de bases sobre contratos
administrativos de suministro y prestación de servicios.

Las facultades que me confiere la Ley Ne 18.695, Ley Orgánica Constitucional de Municipalidades, y sus modificac¡ones
posteriores.

CONSIDERANDO:

1. Que se necesita comprar diversos tóner, cartuchos de tinta, botellas de tinta e impresoras multifuncionales para el

Liceo Politécnico Domingo Santa María, de acuerdo al PME de la SEP, Dimensión: Gestión de recursos educativos;
Acción: Adquirir material didáctico adecuados a las necesidades de aprendizaje. Con eargo a los recursos de la

Subvención Escolar Preferencial del Establecimiento.

RESUELVO

1.- Epítase Orden de Compra, a través de Convenio Marco, a los siguientes proveedores:

,,/-Ord"n de Compra N" 3909-116-CMt7, A "Aminorte S.A." R.U.T.: Ne 99.533.780-0, por un monto total de USS731,21.-
(Setecientos trelnta y un dólares con ve¡nte y un centavo) IVA incluido. Transformación del tipo de cambio al momento
de la facturación.

-prden de Compra N" 3909-118-CMt7, A "Magens S.A." R.U.T.: Ne 76.271.597-K, por un monto total de USS7.599,86.-
ü(Siete mil quinientos noventa y nueve dólares con ochenta y se¡s centavos) IVA incluido. Transformación del tipo de

cambio al momento de la facturación.

* -Orden de Compra N'3909-119-CMt7, A "Carlos Alberto Palma Rivera y Otros Limitada" R.U.T.: Ne 76.596.570-5, por' un monto total de USS2.580,04.- (Dos mil quinientos ochenta dólares con cuatro centavos) IVA incluido.
Transformación del tipo de cambio al momento de la facturación.

2.- lmpútese dicho gasto a las siguientes cuentas:

Cuenta 21s-22-0 4-OO9 / 2L5 -29 -06 -OOt.

Centio'de Costo Liceo Politécnico Domingo Santa María.

Financiamiento SEP.

3.- Publíquese, esta resolución en el portal del Sistema de Compras y Contratación del Sector Público.
ANOTESE, COMUNTqUESE Y ARCHTVESE

LLO SALAMANCA

¡{rs
fnY
L)

3 nut,ttl
,*v ar'

2áü*';

^.x*;d4;;DISTRIBUCION

- Archivo Secretaría
- Finanzas DAEM

POR ORDEN DEt ALCAIDE

MUN



REPÚBLICA DE CHILE

MUN¡CIPATIDAD DE RENAICO

DEPARTAMENTO DE EDUCACION

SECCIÓN FINANZAS

DECRETO ALCALDIC!O EXENTO N9114U
RENAICO, OS DE MAYO DE2OL7.

VISTOS:
a) La Ley N' 20.248 de fecha de publicación 01 de febrero del 2008 con fecha de promulgación 25 de enero

del 2008 que aprueba Ios recursos de la subvención escolar preferencial - Ley SEp. y la ley 20.550 del 26
de Noviembre del 20L1 que la modifica. La Resolución Exenta 0187 del 05 de febrero de 2013, que
renueva convenio de igualdad de oportunidades y excelencias educativas por cuatro años.

b) El Ordinario Ne 68, emitido por la Sra. Jessica Garrido Rodríguez, Directora de la Escuela Básica Los
Nogales de Villa Tijeral de la Comuna de Renaico, donde solicita la compra de dos Splitter HDMI
amplificador para el establecimiento educacional antes mencionado. Con el V" B" de la Srta. Mery Rubilar
Balboa, Encargada de Finanzas del Departamento de Administración y Educación Municipal.

c) Las disposiciones contenidas en la Ley de Compras Publicas y Reglamento N' l-9.886, de bases sobre
contratos administrativos de suministro y prestación de servicios.

d) Las facultades que me confiere la Ley Ne 18.695, Ley Orgánica Constitucional de Municipalidades, y sus
modificaciones posteriores.

CONS!DERANDO:

1.Que se necesita realizar la compra de dos splitter HDMI amplificador Z ruliAus para implementar y
mejorar el funcionamiento de equipos tecnológicos que se encuentran en las dependencias del
Establecimiento Educacional Escuela Básica Los Nogales de Villa Tijeral, Comuna de Renaico. Con cargo a
los recursos de la subvención Escolar preferencial del Establecimiento.

RESUELVO

1.- Emítase Orden de Compra, a través de Convenio Marco, al siguiente proveedor:

-Orden de Compra N'3909-122-CML7, A "lngeniería y Construcción Ricardo Rodríguez y Cía. " R.U.T.: Ns
89.912'300-K, por un monto total de S107,89.- (Ciento siete dólares con ochenta y nueve centavos) IVA
incluido. Transformación de tipo de cambio al momento de la facturación.

2.- lmpútese dicho gasto a la siguiente cuenta:

icu:E'fuLH 215-22-04-009-000

i,c.e.#,iú;$*j=€ Escuela Básica Los Nogales de Villa Tijeral.
i,,F,iff§ilelüHitáñttf Subvención Escolar Preferencial

3'- Publíquese, esta resolución en el portal del Sistema de Compras y Contratación del Sector público.

ANOTESE, COMUNIQUESE Y ARCHTVESE

POR ORDEN DEL SR. ALCALDE

-tt 

\

MUNICIPAL

AF.IA A

:t-4a,



C re«,n d;o". ñ¡¡Ér¡,*,*

a)

b)

REPÚBLICA DE CHILE

MUNICIPALIDAD DE RENAICO

DEPARTAMENTO DE EDUCACION

SECCIÓN FINANZAS

DECRETO ALCALDICIO EXENTO N9 1.254/

RENAICO, 22 DE MAYO DE2017.
VISTOS:

La Ley N" 20.248 de fecha de publicación 01 de febrero del 2008 con fecha de promulgación 25 de enero del
2008 que aprueba los recursos de la subvención escolar preferencial - Ley SEP. Y la ley 20.550 del 26 de
Noviembre del 2011 que la modifica. La Resolución Exenta 0187 del 05 de febrero de 2013, que renueva
convenio de igualdad de oportunídades y excelencias educativas por cuatro años.

El Ordinario N" 102, emitido por Don Víctor Galdames Carrasco, Director (s) de La Escuela Básica La Nobel
Gabriela, en el que solicita adquirir diversos instrumentos musicales para el taller de música del
establecimiento. Con el V' B'y autorización de compra N' 35, emitida por la Sra. Mery Rubilar, Encargada
de Finanzas del Departamento de Administración y Educación Municipal.

c) Las disposiciones contenidas en la Ley de Compras Publicas y Reglamento N' 19.886, de bases sobre
contratos administrativos de suministro y prestación de servicios.

d) Las facultades que me confiere la Ley Ne 18.695, Ley Orgánica Constitucional de Municipalidades, y sus
modificaciones posteriores.

CONSIDERANDO:

1. Que se necesita comprar diversos instrumentos musicales, para implementar el taller de música en la

Escuela Básica La Nobel Gabriela, de acuerdo al PME de la SEP, Dimensión: Convivencia Escolar; Acción:
lmplementación de talleres artísticos de libre elección. Con cargo a los recursos de la Subvención Escolar
Preferencial del Establecimiento.

RESUELVO

t.- Emítase Orden de Compra, a través de Convenio Marco, al siguiente proveedor:

-Orden de Compra N' 3909-13L-CML7, A "sociedad lnstrumentos Fusión S.A." R.U.T.: Ne 76.049.462-3, por
un monto total de SL.020.055.- (Un millón veinte mil cincuenta y cinco pesos) IVA incluido.

2.- lmpútese dicho gasto a las siguientes cuentas:

215-22-04-OO2

Escuela Básica La Nobel Gabriela.

Fínánc¡áñ¡éntó-: SEP.

3.- Publíquese, esta resolución en el portal del Sistema de Compras y Contratación del Sector Público.

ANOTESE, COMUNlQUESE Y ARCHIVESE

POR ORDEN DEL ALCALDE

"-J TRADOR MU0ilCTPAL



-.*dp

REPÚBLICA DE CH¡LE

MUNICIPALIDAD DE RENAICO

DEPARTAMENTO DE EDUCACION

SECCIóN FINANZAS

DECRETO ALCATDICIO EXENTO N9 128U
RENAICO,24 DE MAYO DE2017.

VISTOS:

a) La Ley N' 20.248 de fecha de publicación 01 de febrero del 2008 con fecha de promulgación 25
de enero del 2008 que aprueba los recursos de la subvención escolar preferencial - Ley SEp. y la
ley 20.550 del 26 de Noviembre del 2011. que la modifica. La Resolución Exenta 0j.87 del 05 de
febrero de 2013, que renueva convenio de igualdad de oportunidades y excelencias educativas por
cuatro años.

b) f l ordinario N' 82, emitido por la Sra. Jessica Garrido Rodríguez, Directora de la Escuela Básica
Los Nogales de Villa Tijeral, Comuna de Renaico, en elque'solicita la compra de materialde librería
para el establecimiento. Con el V' B" de la Sra. Mery Rubilar Balboa, Encargada de Finanzas del
Departamento de Administración y Educación Municipal.

c) Las disposiciones contenidas en la Ley de Compras Publicas y Reglamento N' L9.BB6, de bases
sobre contratos adm¡nistrativos de suministro y prestación de servicios.

d) Las facultades que me confiere la Ley Ne 18.595, Ley Orgánica Constitucional de
M unicipalidades, y sus modificaciones posteriores.

CONSIDERANDO:

7. Que se necesita adquirir material de librería para implementar jornadas de trabajo en el
Establecimiento Educacional Los Nogales de Villa Tijeral, Comuna de Renaico. Con cargo a los
recursos de la subvención Escolar preferencial del Establecimiento.

RESUELVO

Analizada la oferta correspondiente al lD Ne 3909-75-LlL7, "adquisición de Material de Librería
para el Establecimiento Educacional Los Nogales de Villa Tijeral, Comuna de Renaico". Se declara
inadmisible esta licitación por exceder el monto en su totalidad, de acuerdo al presupuesto
estimado para esta compra,

ANOTESE, COMUNIQUESE Y ARCH¡VESE
POR ORDEN DEL SR. ALCALDE

ACS/GCH

DISTRIBUCION

- Archivo Secretaría
- Finanzas DAEM
- Adquisiciones


	DEC.Nº1129.ADQ.DAEM
	DEC.Nº1140.ADQ.DAEM
	DEC.Nº1141.ADQ.DAEM
	DEC.Nº1254.ADQ.DAEM
	DEC.Nº1281.ADQ.DAEM

